24. In einem anderen, langen Artikel erörtert der Aquinate die Frage, ob Gott das ganze Universum besser machen könne. Die Antwort darauf ist ebenfalls, nach mancherlei Unterscheidungen, durchaus bejahend. Der Artikel ist zu lang, um wortgetreu hier wiedergegeben werden zu können. Einige Stellen daraus lauten: Et sic Deus melius universum facere potuisset, et posset... Quantum ad ipsum ordinem (ad finem), et sic secundum quod cresceret bonitas partium universi, et ordo earum ad invicem, posset meliorari ordo in finem, ex eo quod propinquius ad finem se haberent, quanto similitudinem divinae bonitatis magis consequerentur, quae est omnium finis (a. a. O. a. 2).

25. Es ist eine ganz irrige Begriffsbildung über Gott, welche sein Wesen immer nur mit diesem Weltall in Verbindung bringt. Dadurch wird Gottes Unendlichkeit und Allmacht aufgehoben und Gott selber abgesetzt. Das Wesen Gottes, das subsistierende, für sich bestehende Dasein ist gerade deshalb unendlich und allmächtig, weil es in keinem Substrat aufgenommen und dadurch beschränkt.

werden kann. — Omnis enim forma in propria ratione, si abstracte consideretur, infinitatem habet, sicut in albedine abstracte intellecta, ratio albedinis non est finita ad aliquid, sed tamen ratio coloris, et ratio essendi determinatur in ea et contrahitur ad determinatam speciem. Et ideo illud, quod habet esse absolutum, et nullo modo receptum in aliquo, imo ipsemet est suum esse, illud est infinitum simpliciter. Et ideo essentia eius infinita est, et bonitas eius, et quidquid aliud de eo dicitur: quia nihil eorum limitatur ad aliquid, sicut quod recipitur in aliquo, limitatur ad capacitatem eius. Et ex hoc quod essentia est infinita, sequitur, quod potentia eius infinita sit. Et hoc expresse dicitur in libro de causis, quod ens primum habet virtutem simpliciter infinitam, quia ipsummet est sua virtus (I. Sent. dist. 43 q. 1 a. 1).

26. Daraus geht mit aller Deutlichkeit hervor, daß Gott noch viele andere Welten, bessere oder minder wertvolle, ganz nach seinem Belieben ins Dasein rufen kann. Anders verhält sich die Sache bei den Geschöpfen. Diese sind sämtlich ihrem Wesen, daher auch ihrer Schaffenskraft nach beschränkt, folglich endlich, denn ihr Dasein ist in ihrem Wesen aufgenommen. — Virtus vel potentia semper consequitur essentiam. Unde impossibile est, ut essentiae finitae sit virtus infinita. Impossibile est autem, aliquam essentiam creatam esse infinitam, eo quod esse suum non est absolutum et subsistens, sed receptum in aliquo. Si enim esset esse absolutum, non differret ab esse divino. Non enim potest esse pluralitas alicuius naturae, sicut albedinis, vel vitae, nisi hoc modo, quod unum sit absolutum, et aliud alteri coniunctum, vel utrumque in diversis receptum, eo quod substantia unius cuiusque rei est simul, ut ex V. Metaph. patet (I. Sent. dist. 43 q. 1 a. 2). — Das ist ein ganz hübsches Privatissimum des Aquinaten für die Bekämpfer des realen Unterschiedes von Wesenheit und Existenz in den Geschöpfen. Das Dasein der Kreaturen ist receptum in substantia creaturae, damit sie nicht Gott selber sind.

27. Halten wir uns noch bei dem wahren Gottesbegriff, den wir auf Grund des Weltalls uns bilden können und bilden müssen, für einige Augenblicke auf. Gott ist für uns das für sich bestehende, subsistierende Dasein oder auch die reine, lautere Wirklichkeit. So belehren uns

die Geschöpfe. — Intellectus noster hoc modo intelligit esse, quomodo invenitur in rebus inferioribus, a quibus scientiam capit. In quibus esse non est subsistens, sed inhaerens. Ratio autem invenit, quod aliquod esse subsistens sit (De potentia Dei, q. 7 a. 2 ad 7). — Diese Wirklichkeit ist aber nicht etwas Abstraktes, sondern durchaus Individuelles in sich selber. — Ipsum esse Dei distinguitur et individuatur a quolibet alio esse per hoc ipsum, quod est esse per se subsistens, et non adveniens alicui naturae, quae sit aliud ab ipso esse. Omne autem aliud esse, quod non est subsistens, oportet, quod individuetur per naturam et substantiam, quae in tali esse subsistit (a. a. O. ad 4). — Die Wirklichkeit bedeutet aber Vollkommenheit. Besteht sie für sich, so haben wir die denkbar größte, nichts als Vollkommenheit vor uns. Hoc, quod dico esse, est inter omnia perfectissimum. Quod ex hoc patet, quia actus est semper perfectior potentia. Quae-libet autem forma signata non intelligitur in actu, nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas, vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu. Sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet, quod dico esse, est actualitas omnium actuum. Et propter hoc est perfectio omnium perfectionum (a. a. O. ad 9). — Lautere Wirklichkeit nennen wir Gott deshalb, weil sich seine Wesenheit zum Dasein nicht wie die Potenz zu ihrem Akt verhält, sondern dieser Akt selber ist. In Gott bildet die Wesenheit die Existenz und die Existenz die Wesenheit. — Illud ens, quod omnia entia fecit esse actu, et ipsum a nullo alio est, oportet esse primum in actu absque aliqua potentiae permixtione. Nam si esset aliquo modo in potentia, oporteret aliud ens prius esse, per quod fieret actu . . . Ens primum, quod Deus est, oportet esse actum purum (a. a. O. a. 1). — Darum ist Gott auch durchaus einfach. Impossibile est ergo Deum compositum esse (a. a. O.). — Mit der Einfachheit des für sich bestehenden Daseins Gottes hängt am innigsten zusammen das unmittelbare Prinzip der Tätigkeit, die wirkende Kraft, sowie auch die Tätigkeit selber. Diese beiden sind selbstverständlich ganz und gar identisch mit Gottes Dasein, wie es die absolute Einfachheit ein für allemal beansprucht. — Potentia importat rationem principii actionis. Unde quidquid sit illud,

quod est principium agendi, potentia dicitur. Et sic etiam essentia divina, secundum hoc, quod est principium operationis, potentia vocatur; non quod potentia sit aliud ab essentia in Deo (I. Sent. dist. 42 q. 1 a. 1). — Deus non agit operatione media, quae sit aliud ab essentia sua; sed suum esse est suum operari, et suum operari est sua essentia (a. a. O. ad 4).

VI. Gott im Lichte der Pantheisten

a) Die älteren Pantheisten

28. Dem wahren Begriff von Gott gegenüber belehren uns nun die Pantheisten eines anderen, wie sie behaupten, eines Besseren. Wir haben vorhin von den vier Ursachen nur zwei als auf Gott anwendbar herausgehoben, die wirksame und die Zweck- oder Endursache. Die Pantheisten dagegen bestehen darauf, daß auch die beiden anderen, die stoffliche und formelle, und diese erst recht, über Gott anerkannt werden müßten. Da betritt David de Dinando, um von noch älteren zu schweigen, dem Aquinaten gegenüber den Kriegspfad und holt mit seinem Kriegsbeil gewaltig aus. Gott ist der Urstoff, lautet sein Schlachtruf (II. Sent. dist. 17 q. 1 a. 1). — S. Thomas fertigt diesen Helden kurz mit dem Worte „Dummkopf“ ab. Tertius error fuit David de Dinando, qui stultissime posuit, Deum esse materiam primam (Summ. theol., I. Pars., q. 3 a. 8). — Anderswo spricht der Aquinate auch einmal von der „insania“ des David de Dinando (Summa philos. I c. 17 n. 4).

29. Und in der Tat verdient dieser Autor redlich die genannten Ehrenbezeugungen, da seine Unkenntnisse das gewöhnliche Maß arg überschreiten. David de Dinando weiß nicht, die zwei Begriffe „unterschieden“ und „verschieden“ streng auseinanderzuhalten, und meint, daß Dinge, die durch sich selber verschieden sind, indem einfachhin die Identität fehlt, auch zugleich unterschieden sein müßten. Das aber ist ein großer Irrtum. Denn Dinge, die unterschieden sind, kommen in einem höheren Gemeinsamen überein: z. B. animal als Gattung oder Menschheit, als Art. Die verschiedenen Dinge indessen haben nichts Gemeinsames, sondern das eine ist durch sich selbst nicht das andere. Es ermangelt einfach die Identität. — In hoc

autem insania Davidis de Dinando confunditur, qui ausus est dicere, Deum esse idem quod prima materia: ex hoc, quod, si non esset idem, oporteret differre ea ex aliquibus differentiis. Et sic non essent simplicia. Nam in eo, quod per differentiam ab alio differt, ipsa differentia compositionem facit. Hoc autem processit ex ignorantia, qua nescivit, quid inter differentiam et diversitatem intersit. Differens enim, ut in X. Metaph. determinatur, dicitur ad aliquid. Nam omne differens aliquo est differens. Diversum autem aliquid absolute dicitur ex hoc, quod non est idem. Differentia igitur in his quaerenda est, quae in aliquo conveniunt. Oportet enim aliquid in eis assignari, secundum quod differant: sicut duae species conveniunt in genere. Unde oportet, quod differentiis distinguantur. In his autem, quae in nullo conveniunt, non est quaerendum, quo differant, sed seipsis diversa sunt. Sic enim et oppositae differentiae ab invicem distinguuntur. Non enim participant genus, quasi partem suae essentiae. Et ideo non est quaerendum, quibus differant. Seipsis enim diversa sunt. Sic etiam Deus, et materia prima distinguuntur, quorum unum est actus purus, aliud potentia pura, in nullo convenientiam habentes (Summ. philos. I c. 17 n. 4; vgl. II. Sent. dist. 17 q. 1 a. 1 ad 5).

30. Der weitere Unsinn in der Lehre des David de Dinando besteht darin, daß der Autor gerade den Urstoff zur Gleichsetzung mit Gott ausgewählt hat. Denn der Urstoff ist das Allerunvollkommenste, was es im Weltall gibt. Er bildet für sich nicht einmal eine volle Wesenheit, kann für sich gar nicht existieren, bildet niemals das Prinzip einer Tätigkeit, kann nicht einmal für sich erkannt werden: kurz, der Urstoff ist der möglichst größte Gegensatz zu Gott, mit dem er folglich auch die allerletzte Ähnlichkeit mit Gott aufzuweisen vermag. Und ein derartiges Geschöpf soll nun Gott selber sein! „Insania“. — Primum principium materiale imperfectissimum est. Cum enim materia, in quantum huiusmodi, sit in potentia, oportet quod primum principium materiale sit maxime in potentia, et ita maxime imperfectum (Summ. theol. I. q. 4 a. 1). — Unumquodque est activum secundum quod est ens actu. Unde quanto aliqua habent deficientius esse, tanto minus sunt activa. Sicut patet de materia prima, in qua non est potentia activa, quia tenet ultimum gradum in entibus (III. Sent. dist. 14 q. 1 a. 4).

31. Schon die Begriffsbestimmung des Urstoffs befindet sich im schreiendsten Widerspruch mit dieser sinnlosen Lehre des David de Dinando. Der Aquinate läßt uns hierüber nicht im Zweifel. Er bemerkt, daß diese Begriffsbestimmung die eigentliche und allgemein anerkannte sei. — Manifestum est enim, quod, cum potentia et actus dividant ens, et cum quodlibet genus per actum et potentiam dividatur, id communiter materia prima nominatur, quod est in genere substantiae, ut potentia quaedam, intellecta praeter omnem speciem, et formam, et etiam praeter privationem. Quae tamen est susceptiva et formarum, et privationum, ut patet per Augustinum XII. Confess. et I. super Genes. ad litteram, et per Philosoph. in VII. Metaph. quae propria est eius acceptio et communis (Quaest. de spiritual. creat. a. 1). — Daraus ergibt sich doch mit voller Klarheit, wie unvollkommen der Urstoff eigentlich ist. Er bildet keine vollständige Wesenheit, ist Potenz statt Akt, nicht Form, und kann ohne irgendeine Form nicht existieren. Er besitzt auch keinerlei Beziehung zu einer Tätigkeit, sondern nur zum Dasein und als Teil zur Bildung einer ganzen Substanz. Das alles aber widerstreitet dem Wesen Gottes auf das entschiedenste. Daher bemerkt der Aquinate einmal: *materia prima est sua potentia passiva, sicut Deus est sua potentia activa*. Damit ist das Wesen beider genau gekennzeichnet. *Materia, proprie loquendo, non habet essentiam, sed est pars essentiae totius* (De veritate q. 3 a. 5 ad 2 etc.). — *Si intelligatur potentia secundum quod est principium in genere substantiae, secundum quod potentia et actus sunt principia in quolibet genere, ut dicitur in XII. Metaph., sic dico, quod materia est ipsa sua potentia. Et hoc modo se habet materia prima, quae est primum recipiens, ad potentiam passivam, sicut se habet Deus, qui est primum agens, ad potentiam activam. Et ideo materia est sua potentia passiva, sicut et Deus sua potentia activa* (I. Sent. dist. 3 q. 4 a. 2 ad 4).

32. Der Aquinate stellt also keineswegs in Abrede, daß der Urstoff in der Tat etwas Reales sei, sonst könnte er zugleich mit der Form nicht die Körperwelt bilden. Und weil er etwas Reales darstellt, hat er auch in Gott, wenn auch im uneigentlichen Sinne, sein ideales Vorbild, sozusagen eine Teilidee, nach welcher er aber, nicht ohne

seine entsprechende Form, von Gott ins Dasein gesetzt worden ist. Die Idee im eigentlichen Sinne ist das Vorbild für das, was ins Dasein hervorgebracht werden kann, nämlich das Vorbild der zusammengesetzten Körper. Weder der Stoff allein noch die Form allein für sich können erschaffen werden. Indessen ist die Realität des Stoffes eine sehr schwache und darum der gerade Gegensatz von Gott. — *Nos autem ponimus materiam causatam esse a Deo. Unde necesse est ponere, quod aliquo modo sit eius idea in Deo, cum, quidquid ab ipso causatur, similitudinem ipsius utcumque retineat. Sed tamen si proprie de idea loquamur, non potest poni, quod materia prima per se habeat ideam in Deo, distinctam ab idea formae, vel compositi. Quia idea proprie dicta respicit rem secundum quod est producibilis in esse. Materia autem non potest exire in esse sine forma, nec e converso. Unde proprie idea non respondet materiae tantum, nec formae tantum, sed composito toti respondet una idea, quae est factiva totius et quantum ad formam, et quantum ad materiam. Si autem large accipiamus ideam pro similitudine, vel ratione, tunc illa possunt per se distinctam habere ideam, quae possunt distincte considerari, quamvis separatim esse non possunt. Et sic nihil prohibet materiae primae etiam secundum se ideam esse (De veritate, q. 3 a. 5c).*

33. Andere Pantheisten der damaligen Zeit irrten zwar auch arg genug von der Wahrheit über Gott vom richtigen Wege ab, allein so unvernünftig waren sie doch nicht, Gott mit dem Urstoff, mit dieser geringsten Vollkommenheit, zu identifizieren. Sie behaupteten daher, Gott sei die Form des Weltalls, die Weltseele. — *Alii vero fuerunt, substantiam incorpoream ponentes, sed eam dixerunt esse corpori unitam, nec aliquam substantiam incorpoream inveniri, quae non sit corporis forma. Unde ponebant, ipsum Deum esse animam mundi, sicut de Varrone dicit Augustinus in VII. de Civ. Dei, quod Deus est anima, motu et ratione mundum gubernans. Unde dicebat, quod totus mundus est Deus propter animam, et non propter corpus, sicut homo dicitur propter animam, et non propter corpus (De potentia Dei, q. 6 a. 6; vgl. De veritate, q. 21 a. 4).*

34. Die Unrichtigkeit dieser Lehre läßt sich ohne Mühe aus dem Begriff und Wesen Gottes dartun. Gott